Οὐ καὶ τὸ ἄστρον ὃ μὲν Βαλαάμ οὕτως ἐπροφήτευσεν ·  
 « Ἀνατελεῖ ἄστρον ἐξ Ἰακώβ, καὶ ἀναστήσεται ἡγούμενος  
 64 ἐν Ἰσραήλ<sup>e</sup>. » Ματθαῖος δὲ μάγους ἀπὸ ἀνατολῶν παραγενο-

\*Matthaeus autem Magos ab Oriente uenientes ait <sup>Hv 32</sup> dixisse : *Vidimus enim stellam eius in Oriente et uenimus* <sup>64</sup> *adorare eum*<sup>1</sup>, deductosque a stella in domum Iacob<sup>2</sup> ad Emmanuel, per ea quae obtulerunt munera<sup>3</sup> ostendisse <sup>4</sup> quis erat qui adorabatur : murra quidem, quod ipse erat qui pro mortali humano genere moreretur et sepeli- <sup>68</sup> retur; aurum uero, quoniam Rex cuius regni finis non est<sup>1</sup>; tus uero, quoniam Deus, qui et *notus in Iudaea factus est*<sup>1</sup> et manifestus eis qui non quaerebant eum<sup>2</sup>. <sup>8</sup>

9, 3. \*Adhuc ait in baptisate Matthaeus : *Aperiti* <sup>72</sup> *sunt caeli, et uidit Spiritum Dei quasi columbam uenientem super eum. Et ecce uox de caelo dicens : Hic est Filius*

9, 62-63 dixisse ait ∞ S || 63 enim om. S || orientem C riente Q || 64 deductisque C || 66 murra C : myrra (mi- Q) AQ myrram (mi- S) V S myrrha ε || 67 pro om. C || 68 cuius regni iter. S || 69 tus C : thus cell. || 70 est om. A || 72 sunt ]+ ei ε

**Fr. gr. 9.** — **A)** 52-77 [τοῦ χριστοῦ] σου — [κυ]ριεύω[v] P. Oxy. 405 : *The Oxyrhynchus Papyri* III, 1903, p. 10-12 ; IV, 1904, p. 264-265. — **B)** 71-80 ἔτι φησὶν — Ἡσαίας φησὶν FLORILEGIUM ACHRIDENSE : *Cod. Ochrid Mus. Nat.* 86 (catal. 84), p. 145. — Ed. M. Richard et B. Hemmerdinger, *ZNTW* 53, 1962, p. 252. — Voir *Introd.* p. 125.

*Εἰρηναίου ἐπισκόπου Λογδώνου ἐκ τοῦ κατὰ αἰρέσεως βιβλίου.* | 9. 3. | Ἔτι φησὶν ἐπὶ τοῦ βαπτίσματος ὁ Ματθαῖος · « Ἀνεψῆχθησαν αὐτῷ οἱ οὐρανοί, καὶ εἶδε <sup>4</sup> Πνεῦμα Θεοῦ καταβαῖνον ὡσεὶ περιστερὰν καὶ ἐρχόμενον εἰς αὐτόν. Καὶ ἰδοὺ φωνὴ ἐξ οὐρανοῦ λέγουσα · Σὺ εἶ ὁ Υἱός

**Fr. syr. 1.** — 9, 62-70 matthaeus — eum : *Brit. Mus. Add.* 12157, f. 201<sup>r</sup> ; *Add.* 14629, f. 3<sup>r</sup>. — Voir *Introd.*, p. 138.

64 deductosque : deductos autem || 68 rex ]+ est || 69 qui : est || 70 manifestus : manifestatus est

9, 2. f. Matth. 2, 2 || g. cf. Lc 1, 33 || h. cf. Matth. 2, 11 || i. cf. Lc 1, 33 || j. cf. Ps. 75, 2 || k. cf. Is. 65, 1. Rom. 10, 20

des Mages vinrent de l'Orient et dirent : « Nous avons vu son étoile en Orient, et nous sommes venus l'adorer<sup>1</sup>. » Puis, ayant été conduits par l'étoile vers la maison de Jacob<sup>2</sup> jusqu'à l'Emmanuel, ils firent voir, par les présents qu'ils offrirent<sup>3</sup>, quel était Celui qu'ils adoraient : la myrrhe signifiait que c'était lui qui, pour notre race humaine mortelle, mourrait et serait enseveli ; l'or, qu'il était le Roi dont le règne n'aurait pas de fin<sup>1</sup> ; l'encens, enfin, qu'il était le Dieu qui venait de se faire connaître en Judée<sup>1</sup> et de se manifester à ceux qui ne le cherchaient point<sup>2</sup>.

9, 3. Matthieu dit encore, à propos du baptême du Seigneur : « Les cieux s'ouvrirent, et il vit l'Esprit de Dieu qui descendait comme une colombe et venait sur lui. Et voici qu'une voix se fit entendre du ciel, disant : Tu es

μένους φησὶν εἰρηκέναι · « Εἶδομεν γὰρ αὐτοῦ τὸν ἀστέρα ἐν τῇ ἀνατολῇ, καὶ ἤλθομεν προσκυνῆσαι αὐτῷ<sup>1</sup> », ἀχθέντας τε ὑπὸ τοῦ ἀστέρος εἰς τὸν οἶκον Ἰακώβ<sup>2</sup> πρὸς τὸν <sup>68</sup> Ἐμμανουήλ, δι' ὧν προσήνεγκαν δώρων<sup>3</sup> δεδειχέναι τίς ἦν ὁ προσκυνούμενος · σμύρναν μὲν, ὅτι αὐτὸς ἦν ὁ ὑπὲρ τῆς θνητῆς ἀνθρωπότητος ἀποθανούμενος καὶ ταφισόμενος · χρυσὸν δέ, ὅτι Βασιλεύς, οὗ τῆς βασιλείας οὐκ ἔστι τέλος<sup>1</sup> · <sup>72</sup> λίβανον δέ, ὅτι Θεός, ὁ καὶ γνωστός ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ γενόμενος<sup>1</sup> καὶ ἐμφανῆς τοῖς μὴ ζητοῦσιν αὐτόν<sup>2</sup>.

9, 3. Ἔτι φησὶν ἐπὶ τοῦ βαπτίσματος ὁ Ματθαῖος · « Ἀνεψῆχθησαν οἱ οὐρανοί, καὶ εἶδεν τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ <sup>76</sup> καταβαῖνον ὡς περιστερὰν καὶ ἐρχόμενον ἐπ' αὐτόν. Καὶ ἰδοὺ φωνὴ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, λέγουσα · Σὺ εἶ ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπη-

**P. Oxy. 405.** — 9, 69 ... λίβ[αν]ον ... γν[ω]στός [... 70 γεν]όμενος κ[αὶ ...] μὴ ζητοῦσιν [... 71 ...] τοῦ βαπ[τί]σματος ὁ Ματθαῖ[ος] · Ἀνεψ[χ]θησαν 72 ...] καὶ εἶδεν τ[ὸ ... κατα]-βαῖνον ὡς π[ε]ριστερὰν καὶ ἐρχόμενον 73 ε[... ..] ἰδοὺ φωνῆ [...] λέγουσα · Σὺ εἶ ...

76 *meus dilectus in quo mihi complacui*<sup>a</sup>. Non enim Christus [Hv 32] tunc descendit in Iesum, neque alius quidem Christus, 12  
 76 alius uero Iesus; sed Verbum Dei, qui est Saluator omnium et dominator caeli et terrae, qui est Iesus, quemadmodum ante ostendimus, qui et adsumpsit carnem et unctus est a Patre Spiritu, Iesus Christus 16  
 80 factus est. Sicut et Esaias ait : *Exiet uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet; et requiescet super eum Spiritus Dei, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et uirtutis, Spiritus scientiae et pietatis, et* 84  
 84 *implebit eum Spiritus timoris Dei. Non secundum gloriam* 20 *iudicabit nec secundum loquellam arguet, sed iudicabit humili iudicium et arguet | gloriosos terrae*<sup>b</sup>. Et iterum Hv 33  
 ipse Esaias unctionem eius et propter quid unctus est 88  
 88 praesignificans ait : *Spiritus Dei super me, quapropter*

9, 74 mihi om. S || complacui CV Sagn. : bene complacui AQSe edd. || 75 descendit C || 77 et omnium ∞ ε || 78 ostendimus ante ∞ S || 80 et om. Qe || 81 et<sub>1</sub> — ascendet CV QSe : om. A || ascendit C (-det C\*) || 82 domini Qe || 83 uirtutis AQSe : fortitudinis CV edd. || et<sub>2</sub>, V Se edd. usq. Hv : om. C AQ Sagn. || 84 replebit S || spiritu Qe (-tus e<sup>ms</sup>) || domini V Q<sup>ac</sup> (dei Q<sup>pc</sup>) || 85 nec CV S : neque AQe || 85 loquellam C (2Ls 100) : -clam celt. || 85-86 sed — arguet om. S || 85 iudicabit<sub>2</sub> : -uit Q<sup>ac</sup> || 86 iudicium edd. a Feu. : iudicio CV AQe